
ROMANI A

JUDEŢUL ARAD
ORAŞ CURTICI

315200-Curtici, str.Primăriei nr.47, jud.Arad, tel.0257/464004, fax.0257/464130
E-mail: secretariat Qprimariacurtici.ro

DISPOZIŢIA NR.403
din data de 17.03.2025

Privind stabilirea locurilor speciale pentru afișarea materialelor
aferente campaniei electorale pentru alegerea Președintelui României
în anul 2025.

Primarul oraşului Curtici, Ban loan Bogdan,
Având în vedere:

% Referatul nr.8557/17.03.2025 a Compartimentului CAPA - inspector
Negrău Mariana.

“% prevederile pct.39 a Hotărâri nr.17 din 28 ianuarie 2025 privind
aprobarea Programului calendaristic pentru realizarea acţiunilor
necesare pentru alegerea Preşedintelui României din anul 2025.

% faptul că potrivit Hotărârii nr.4 din 16.01.2025 privind stabilirea datei
alegerilor pentru Preşedintele României din anul 2025, s-a stabilit ziua de
duminica, 4 mai 2025, ca, data a alegerilor pentru Președintele României din
anul 2025";

% dispoziţiile art.41 alin.(1) din Legea nr.370/2004, care prevăd ca
„Primarii sunt obligaţi ca după data expirării termenului de depunere a

candidaturilor, dar până la rămânerea definitivă a acestora, să stabilească, prin
dispoziţie care se aduce la cunoştinţă publică prin afişare la sediul primăriei,
locuri speciale pentru afişajul electoral, în care să amplaseze panouri
electorale, ţinând seama de numărul candidaţilor”.

+ prevederile Hotărârii nr.44/2016 emisa de Autoritatea Electorala
Permanenta, privind setul de conditii minimale pe care trebuie să le

îndeplinească locaţiile în care functionează secţiile de votare, precum și

dotarea minimala a acestora;
în temeiul art.196 alin.(1) lit.b, din O.U.G nr. 57/2019, privind Codul

Administrativ;
DISPUN:

Art.1. - Pentru afisajul electoral aferent campaniei pentru alegerea
Președintelui României din data de 04.05.2025 și 18.05.2025, vor fi puse la

dispoziția partidelor politice, alianțelor politice, alianțelor electorale şi

candidaţilor independenţi, următoarele locuri speciale:
> Panoul de afişaj situat pe str.Revoluţiei, colţ cu str.Primăriei;
> Panoul de afişaj situat pe str.1 Decembrie 1918, colţ cu str. Revoluţiei;
> Panoul de afişaj situat pe str.Revoluţiei, colţ cu str.Avram Iancu;
> Panoul din fața casei de Cultură Curtici,
> Panoul de pe str. Horia - în fața Pieței agroalimentare.

Art.2. Locurile speciale pentru afişaj trebuie să fie stabilite în locuri
publice frecventate de cetăţeni, astfel încât să poată fi folosite fără stânjenirea
circulaţiei pe drumurile publice şi a celorlalte activităţi din localităţile
respective. În prealabil, primarii sunt obligaţi să asigure înlăturarea din spaţiul
public a oricăror materiale de propagandă electorală rămase de la campaniile
electorale precedente.



Art.3. - (1) Utilizarea locurilor de afișaj electoral este permisă numai
pentru partidele politice, organizațiile cetăţenilor aparținând minorităţilor
naţionale, alianțele politice sau electorale dintre acestea care participă la

alegeri, precum și pentru candidaţii independenți.
(2) Este interzisă utilizarea de către partidul politic, alianța politică, alianța

electorală, organizaţia cetăţenilor aparținând minorităţilor naționale care
participă la alegeri ori candidatul independent a locurilor speciale pentru afișaj
electoral astfel încât să împiedice folosirea acestora de către un alt/o altă

partid politic, alianță politică, alianță electorală, organizaţie a cetățenilor
aparținând minorităților naţionale care participă la alegeri ori de către un alt
candidat independent.

(3) Afișajul electoral este permis în alte locuri decât cele stabilite potrivit
alin.(1) numai cu acordul scris al proprietarilor sau, după caz,al deţinătorilor și

numai cu luarea măsurilor impuse de legislația în vigoare pentru asigurarea
siguranţei cetățenilor.

(4) Pe un panoul electoral fiecare partid politic, alianță politică, alianță
electorală, organizație a cetățenilor aparținând unei minorități naționale care
participă la alegeri în condiţiile prezentei legi ori candidat independent poate
aplica un singurafiș electoral. Un afiș electoral nu poate depăși dimensiunile de
500 mm o latură și 300 mm cealaltă latură, iar cel prin care se convoacă o

reuniune electorală, 400 mm o latură și 250 mm cealaltă latură. Utilizarea
locurilor de afișaj electoral se va face cu respectarea prevederilor Legii nr.

33/2007 privind organizarea și desfășurarea alegerilor pentru Parlamentul
European, republicată, cu modificările și completările ulterioare.

Art.4. Se desemnează Serviciul Poliției Locale Curtici să coordoneze
activitatea privind asigurarea integrității panourilor în locurile autorizate a

afișelor electorale și a altor materiale de propagandă amplasate.
Art.5. Nerespectarea prevederilor prezentei dispoziţii atrage după sine

aplicarea prevederilor Capitolului XI — Contravenţii și sancțiuni din Legea nr.

208/2015 privind alegerea Senatului și Camerei deputaților, precum și pentru
organizarea și funcționarea Autorităţii Electorale Permanente cu modificările și

completările ulterioare.
Art.6. Prezenta dispoziţie se va comunica prin intermediul secretarului

orașului Curtici, în termenul prevăzut de lege, cu: Instituţiei Prefectului -

Judeţului Arad, Primarului orașului Curtici, Poliţiei Locale a orașului Curtici,
Negrău Mariana - CAPA, Poliției Curtici, 2 ex APL și se va aduce la cunoștință
publică prin afișare la avizierul Primăriei orașului Curtici, precum și pe pagina
de internet a instituţiei www.primariacurtici.ro.

Primar, Contrasemnează pentru
Ban 103 Bogdan legalitate secretarul orașului Curtici

p Nagy loan
/ Pa E

>d
[i

u e , LuSa ă
$ Z)
ORAȘ CURTICI | 5

N /

a /


